证券代码：002093    证券简称：国脉科技    公告编号：2018—040

债券代码：112035    债券简称：11国脉债

国脉科技股份有限公司

关于对深圳证券交易所年报问询函的回复公告

公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，不存在虚假记

载、误导性陈述或者重大遗漏。

    国脉科技股份有限公司（以下简称“公司”）于 2018年 5月 28日收到深

圳证券交易所《关于对国脉科技股份有限公司 2017年年报的问询函》(中小板

年报问询函【2018】第 260 号)。现对函件问询事项回复如下：

一、报告期内，你公司实现营业收入 15.16亿元，同比增长 23.20%；归属

于上市公司股东的净利润 1.63亿元，同比增长 110.58%；归属于上市公司股东

的扣除非经常性损益的净利润 1.29亿元，同比增长 125.97%。

（一）请结合你公司各业务的行业竞争格局、市场地位、业务开展情况和

报告期内销售价格及成本变化、毛利率、期间费用、非经常性损益的变化情况，

对比同行业公司说明本年度净利润和扣除非经常性损益的净利润较营业收入增

幅较大的原因及合理性。

公司回复：

1、公司的行业竞争格局、市场地位、业务开展情况

随着新一代信息通信技术的代际跃迁，特别是低功耗广域网、5G等基础网

络的日趋完善，信息技术产业将开启万物互联的新时代。物联网通过结合大数

据、人工智能等将深刻影响传统产业形态和人们生活方式，催生大量的新技术、

新产品、新模式，物联网将成为继 10年前移动互联网之后的一次更大的产业发

展浪潮，也是公司科技发展的机遇。当前，物联网产业处于爆发的前夕，行业

内的企业围绕物联网产业链中的包括芯片、终端、连接、平台等的技术和应用

纷纷进行布局，欲抢占物联网发展制高点。

公司处于物联网行业，国内物联网市场预计将从 2016年的 9300亿元增长

到 2020年 18300亿元。物联网产业链分为感知层、网络层、平台层和应用层，

公司业务涉及其中的网络层、平台层和应用层。

2017年，公司坚持贯彻落实面向物联网长期发展战略，依托多年在信息通

信技术领域积累的经验，发展物联网产业链中涉及到的终端、传输到平台与应

用的相关业务，持续为电信、政府、医疗、教育、金融、交通等行业提供物联

网技术综合解决方案服务。

2017年度各业务开展情况如下：

业务类型 营业收入（万元）

物联网技术服务 93,981.28

物联网咨询与设计服务 17,042.91

物联网科学园运营与开发服务 29,694.31

教育服务 9,292.50

2、报告期内销售价格及成本变化、毛利率、期间费用、非经常性损益的变

化情况

                                          单位：万元

项目 2017 年 2016年 增减金额 增减幅度

营业收入 151,647.03 123,091.72 28,555.31 23.20%

营业成本 101,848.22 89,235.34 12,612.88 14.13%

毛利率 32.84% 27.51% 5.33%

期间费用 31,464.36 30,419.58 1,044.78 3.43%

归属于上市公司股东的净

利润
16,280.49 7,731.17 8,549.32 110.58%

非经常性损益 3,429.12 2,044.03 1,385.09 67.76%

归属于上市公司股东扣除

非经常性损益的净利润
12,851.37 5,687.13 7,164.24 125.97%

3、本年度净利润和扣除非经常性损益的净利润较营业收入增幅较大的原因

及合理性

2017年公司营业收入较上年同期增长 23.20%，归属于上市公司股东的净利

润较上年同期增长 110.58%，归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利

润增长 125.97%，净利润增幅大于收入增幅的主要原因是：(1)公司实施“物联

网+”战略，先行在金融等重点行业布局带来的投资收益增加。报告期，投资收

益 0.81亿元，同比 2016年增加净利润 0.46亿元；其中公司使用闲置募集资金

进行现金管理增加净利润 0.21亿元；以上投资收益增加净利润但对收入无影响。

(2)公司 2017年物联网科学园运营与开发服务收入 2.97亿，净利润 0.36亿。

(3)公司实施限制性股票激励计划，增加股权激励费用，净利润减少 1,169.3万

元。剔除上述因素，2017年营业收入、归属于上市公司股东的净利润分别为

12.20亿、0.62亿,与 2016年度一致。

4、同行业公司相关情况对比

                                                          单位：万元

上市公司简称 营业收入 营业成本 毛利率

世纪鼎力 67,823.06 41,051.86 39.47%

日海通讯 298,978.61 238,738.83 20.15%

国脉科技 140,718.50 100,025.65 28.92%

备注：（1）各上市公司业务形态、运营模式不同，具体业务有一定差异， 同行业公

司数据对比仅供参考；

（2）上表中为公司物联网业务数据，不含教育服务，在同行业毛利率合理的范围

内。如涵盖公司教育服务业务,公司 2017年毛利率为 32.84%。

（二）2017年第一至第四季度，你公司分别实现营业收入 2.88亿元、

3.79亿元、3.85亿元和 4.66亿元，实现扣除非经常性损益后的净利润为

4,286.44万元、2,637.01万元、1,070.98万元和 4,856.93万元。说明各季度

扣非后净利润变化幅度较大且与收入变化幅度不一致的原因、你公司销售是否

存在季节性，收入确认和成本结转政策是否保持一致。

公司回复:

报告期，投资收益 0.81亿元，投资收益增加净利润但对收入无影响。物联

网科学园运营与开发服务收入 2.97亿，净利润 0.36亿。公司实施限制性股票

激励计划，增加股权激励费用，净利润减少 1,169.3万元。剔除上述因素，

2017年营业收入、归属于上市公司股东的净利润分别为 12.20亿、0.62亿,与

2016年度一致。

1、公司 2017 年各季度收入、毛利率情况：

                                                     单位：万元

公司第二、三季度营业收入较第一季度增长，毛利率同比第一季度下降的

原因为高毛利的物联网咨询与设计服务占比降低。

2、各季度扣非后净利润变化幅度较大且与收入变化幅度不一致的原因，公

司销售季节性说明以及收入确认和成本结转政策保持一致的说明

（1）公司营业收入的季度变化情况说明。

公司业务收入尤其物联网技术服务业务收入存在季度性的影响。每年第一

季度由于春节放假原因，该季度的收入都会比其他季度少；2017年第四季度收

入比其他季度的收入多，主要是由于厦门市湖里区社会综合管理视频监控系统

三期项目在第四季度完工验收并确认收入 5,962.73万元，单一项目金额大影响

第四季度收入。以上两个因素导致收入变化不一致。

（2）各季度扣非后净利润变化幅度较大且与收入变化幅度不一致的主要原

因。

①物联网咨询与设计服务业务的季度性变化。客户通常集中在第二、三季

度下任务委托，第四季度和次年第一季度进行验收和决算，因此第四季度和第

一季度收入较第二、三季度增加较多。同时，因物联网咨询与设计服务的收入

比重较低，2017年收入占比仅为 11.24%，故对各季度收入的影响不大。但该业

务的毛利率较高，2017年平均毛利率达到 92.36%，收入变化带来的毛利变化对

净利润的影响较大，导致公司第一季度与第四季度扣除非经常性损益后的净利

 第 1季度 第 2季度 第 3季度 第 4季度

业务类型
收入

收入

占比

毛利

率
收入

收入

占比

毛利

率
收入

收入

占比

毛利

率
收入

收入

占比

毛利

率

物联网技术

服务
16,081 56% 9% 21,749 57% 8% 26,907 70% 3% 29,244 63% 9%

物联网咨询

与设计服务
5,445 19% 97% 2,484 7% 89% 2,539 7% 90% 6,575 14% 91%

物联网科学

园运营与开

发服务

4,670 16% 63% 11,115 29% 61% 6,398 17% 45% 7,512 16% 77%

教育 2,221 8% 85% 2,211 6% 81% 2,258 6% 86% 2,603 6% 75%

其他 340 1% 99% 314 1% 99% 350 1% 98% 632 1% 88%

合计 28,757 100% 41% 37,873 100% 34% 38,453 100% 21% 46,565 100% 36%

润比第二季度、第三季度多。

②扣除物联网科学园运营与开发服务业务、投资收益及营业外收因素外，

我们认为调整后各季度的营业收入及调整后的净利润变动在合理的范围内。

综上所述，物联网技术服务和物联网咨询与设计服务业务存在一定的季节

性，公司收入的季度性增长主要是由物联网技术服务业务带来的。而净利润变

化，主要受物联网咨询与设计服务的季度性变化造成。公司进行收入确认和成

本结转政策保持一致。

二、报告期内，你公司新增物联网科学园运营与开发服务，实现营业收入

2.97亿元，毛利率61.99%。年报称该业务“为物联网高科技产业生态园提供运

营与开发服务，使其成为具有区域影响力的物联网科技创新产业基地”。

（一）请结合提供的产品、服务具体内容，说明该业务开展模式，你公司

在该业务方面的核心竞争力；

公司回复:

福州经济技术开发区是国家工信部批准的全国第四个国家级物联网产业示

范园区。2017年，为了加快福州市物联网产业发展，福建省政府专门出台了

《加快物联网产业发展八条措施》，支持福州市进一步提升马尾物联网产业基

地集聚效应，深化打造国家级物联网产业集中区，形成了集信息感知、传输、

处理、应用于一体的物联网产业链。公司是福州经济技术开发区物联网产业园

区的物联网龙头企业，一直致力于为物联网产业园发展构建载体、搭建平台，

提供产业规划、技术支撑、项目孵化等产业服务包括提供人才公寓、办公、商

业服务及相应的配套服务，同时融合理工学院开创的产、学、研创新模式，吸

引物联网人才、团队落地物联网产业园研发和创业。

（二）请结合同行业可比公司产业情况，结合物联网科学园运营与开发服

务的定价、成本等说明该业务毛利率较高的原因及合理性。

                                              单位：万元

上市公司简称 营业收入 营业成本 毛利率

新大陆 87,712.99 47,609.95 45.72%

国脉科技 29,694.31 11,288.00 61.99%

    公司物联网科学园为福州经济技术开发区物联网产业基地提供办公、商业、

人才公寓及相应的配套服务，综合土地成本较处于同一区域的新大陆较低，公

司土地成本占收入的比例为8.08%。公司物联网科学园除了为福州经济技术开发

区物联网产业基地提供人才公寓配套外，公司的产品销售收入的定价方式采用

参考周边的市场价格。综上所述，2017年度公司物联网科学园运营与开发服务

的毛利率较高，主要是受土地成本较低所致，是合理的。

三、报告期末，你公司在建工程中电信网络技术服务基地（二期）工程自

2015年累计投入已占预算比例为100%；国脉物联网大数据运营平台、国脉云健

康医学中心项目（自筹）工程累计投入占预算比例为96.03%。上述在建工程主

体部分均已完成施工但未转入固定资产。请说明上述在建工程未达到预定可使

用状态的原因及具体依据、你公司是否已经开始使用相关在建工程形成的资产，

上述在建工程预计达到预定可使用状态的时间。请年审会计师发表专业意见。

 公司回复:

（一）在建工程未达到预定可使用状态的原因及具体依据

截止 2017年 12月 31日，公司电信网络技术服务基地（二期）工程、国脉

物联网大数据运营平台、国脉云健康医学中心项目（自筹）工程尚未达到预定

可使用状态的原因，为受周边市政设施建设进度影响，在建工程实施地水电未

通所致，具体原因如下：

1、截止 2017年 12月 31日，市政 “福州马尾区 220kv鼓山变 10kv荣泰

1线 618馈线（国脉科技股份有限公司）扩建马业 15059（技）线路”电力项目

仍在施工，造成接入园区的电力无法接通。截止问询函回复日，影响上述在建

工程的市政电力项目仍未完成施工、未送电。（园区是指电信网络技术服务基

地（二期）工程、国脉物联网大数据运营平台、国脉云健康医学中心项目（自

筹）工程等项目所在的园区，下同）

2、截止 2017年 12月 31日，马尾镇下德上山通道道路工程仍在施工，因

公司园区毗邻上山通道，道路施工车辆及村民均须借道公司园区，导致园区供

水管网无法开挖埋管，影响市政供水接入。截止问询函回复日，影响上述在建

工程的市政道路工程仍未完成施工。

（二）截止 2017年 12月 31日，公司尚未开始使用上述在建工程形成的资

产。若项目周边市政设施建设及市政电力项目能按计划如期完成，上述在建工

程项目预计在 2018年第四季度达到可使用状态。

致同会计师事务所（特殊普通合伙）出具《关于国脉科技股份有限公司

2017年年报问询函有关事项的专项说明》，详见 2018年 6月 12日公司指定信

息披露网站（http://www.cninfo.com.cn）。

四、报告期内，你公司销售费用为 6,636.35万元，同比下降 25.36%，请

说明本期营业收入增加而销售费用下降的原因及合理性。

公司回复：

公司销售费用为 6,636.35万元,同比下降 25.36%，主要原因是职工薪酬同

比下降 34.28%、广告费同比下降 64.19%元所致。

职工薪酬减少的原因是子公司业务进行优化，取消了部分低端业务，减少

了相应的人员及物联网咨询设计业务结算收入减少对应的计提奖金减少。公司

取消的低端业务主要包括部分移动综合代维以及移动社区及片区运营项目等需

要大量人力的业务，该业务人员减少人数 309人，占 2017年员工总人数（1102

人）28.00%，减少的职工薪酬占职工薪酬总额的 27.33%。

广告费减少原因是公司物联网科学园运营与开发业务已开始投入运营，同

比去年推广期的广告费投入减少所致。

综上所述，我们认为销售费用的下降是合理的。

五、报告期末，按欠款方归集的前五名应收账款年末余额为 1.84亿元，占

应收账款年末余额的 60.32%。请说明该前五名应收账款对应客户与你公司前五

大客户是否存在重大差异，以及你公司客户集中度较低而应收账款前五名集中

度较高的原因。并说明你公司未对上述应收账款按照单项金额重大并单独计提

坏账准备方式计提坏账的原因，上述应收账款坏账准备计提的充分性。

公司回复：

（一）公司 2017年前五名客户和前五名应收帐款对应客户如下：

http://www.cninfo.com.cn/

公司前五名应收账款对应客户与公司前五大客户不存在重大差异。公司三

个客户 A、C、E既是前五名应收账款对应客户也是前五大客户；客户 B、D由于

双方结算比较及时，货款回笼快不存在应收账款余额。

（二）公司业务由物联网技术服务、物联网咨询与设计服务、物联网科学

园运营与开发服务、教育服务四类业务组成，每类业务针对不同的客户，因此

公司客户集中度较低。应收账款前五名集中度较高的原因：公司赊销的客户主

要为电信运营商，应收帐款前五名中 A、E、F、G、C五家客户都是电信运营商，

电信运营商与公司长期合作，信用良好，出现坏帐的可能性很小。对于非电信

运营商客户公司给予的赊销信用额度较小，在应收帐款中占比不大。因此应收

帐款前五名集中度较高。

（三）根据公司会计政策，针对单项金额重大的应收款项，即单项金额超

过期末应收款项余额的 10%且单项金额超过 300万元人民币，单独进行减值测

试。

测试方法主要是通过了解客户的应收款项是否在正常的信用期、客户的历

史回款情况、了解客户的信用审批情况、客户的历史交易及回款情况，并通过

公开信息了解客户的经营情况及信用状况，进行综合判断。

2017年达到单项金额重大的应收款项 16项，合计金额 23,990.37万元。

测试结果为未发现存在减值迹象。根据会计政策，针对单项金额重大的应收款

项未发现存在减值迹象的，按账龄组合统一计提坏账准备。

综上所述，上述应收账款的坏账准备计提符合公司会计政策及会计准则的

前五名客户 前五名应收账款

序

号

客户

名称

不含税收入

（万元）

占主营

业务收

入比例

序

号

客户

名称

应收账款期末

余额

（万元）

占应收账款期

末余额合计数

的比例%

1 A 11,995.73 7.91% 1 A 8,369.04 27.45%

2 B 7,351.60 4.85% 2 E 3,248.00 10.65%

3 C 4,638.88 3.06% 3 F 2,843.44 9.33%

4 D 3,492.55 2.30% 4 G 2,756.06 9.04%

5 E 2,969.67 1.96% 5 C 1,173.20 3.85%

　合计　 30,448.43 20.08% 合计　　 18,389.73 60.32%

要求，计提金额充分。

六、报告期内，你公司向前五名供应商合计采购金额为 6.46亿元，占年度

采购总额的 68.70%。2016年你公司对第一大供应商的采购比例占全年的

62.34%，2017年下降至 39.92%。请说明近两年主要供应商是否发生重大变化、

公司业务模式是否发生重大变化，你公司向供应商采购集中度较高的原因、是

否存在对供应商的依赖。

公司回复：

（一）公司近两年主要供应商未发生重大变化。第一大供应商的采购比例

由 2016年的 62.34%，下降至 2017年的 39.92%，主要原因是公司的第一大供应

商在 2017年调整了供货方式，由原来的直接供货，调整为由直接供货+总代及

主要经销商供货相结合的方式，2017年前五大供应商中第一、第二、第四大供

应商都是由于供货方式调整产生的，该三大供应商合计占比为 58.68%，与 2016

年基本相当，因此公司近两年主要供应商未发生重大变化。

（二）2017年公司主营业务方向未发生重大变化。公司主营业务类型包括：

物联网技术服务、物联网咨询与设计服务、物联网科学园运营与开发服务、教

育服务等。公司的业务模式也未发生重大变化。

（三）2017年公司向第一大供应商及第一大供应商的总代或经销商，主要

是基于开展的物联网技术服务的物联网终端产品业务，采购的产品主要有台式

电脑、一体机、笔记本电脑、服务器、手机以及其他的终端产品，这些产品存

在多家厂家及属于充分竞争的市场。就台式电脑，现在市场中不少于 5个知名

品牌，以及几十种的其他品牌，这些产品具有很强的可替代性。

由于该类产品的毛利率低，为了取得更好的采购价格，公司采用集中向同

一品牌供应商大量采购的策略，目的是为了通过批量采购而获取较低的采购成

本。

另外，公司向第一大供应商及第一大供应商的总代或经销商的采购总额，

占采购总额的 58.68%，但该类采购所对应的公司物联网技术服务的物联网终端

产品业务所产生的毛利仅占公司整体毛利的 3.8%，对公司的利润影响很小。

公司除了物联网技术服务外，物联网咨询与设计服务、物联网科学园运营

与开发服务、教育服务业务的采购，占采购总额的 4.89%。

综上所述，公司第一大供应商及第一大供应商的总代或经销商的产品集中，

主要是考虑采购成本优势、采购的产品存在充分竞争的市场及可替代性，以及

该产品的采购对公司的利润影响很小，因此公司不存在对供应商的依赖。

七、报告期末，你公司存货中劳务成本的账面余额为 2,795.83万元，当期

未计提存货跌价准备。请说明劳务成本包含的内容，你公司将其计入存货的原

因。

公司回复：

公司存货中的劳务成本包括物联网技术服务业务中系统集成项目在实施过

程中，发生的外购的施工服务、外包的技术服务等其他相关的服务成本。

系统集成项目在实施中，分为建设、初验、终验三个阶段，系统集成项目

成本包括原材料成本、劳务成本。在项目建设阶段所有与项目有关的成本都按

照项目进行归集并计入存货中，待项目建设完工经初验后确认初验部分的收入

并从该项目存货中结转相应的成本，经终验后确认终验收入并结转相应的成本。

由于劳务成本属于系统集成项目成本的一部分，所以公司把它和原材料一起计

入项目的存货中。

报告期末，公司对存货中的劳务成本进行了减值测试，不存在减值情况，

因此当期未计提存货跌价准备。

八、报告期末，你公司存在其他应收款——单位往来款 150.66万元，请补

充披露形成上述款项的具体原因以及其他应收款的期间发生额、款项性质等情

况，自查是否存在《中小企业板上市公司规范运作指引》规定的对外提供财务

资助、非经营性资金占用的情形，以及是否按照本所《股票上市规则》和《中

小企业板上市公司规范运作指引》的要求，履行了相关审议程序及信息披露义

务。

公司回复：

（一）其他应收款-单位往来款 150.66万元的基本情况、款项性质及形成

的原因：

对方单位
期初余

额

借方发

生额

贷方发

生额

期末余

额
款项性质 形成原因

厦门精银锐教育

咨询有限公司
31.77 139.66 142.80 28.63 经营往来

公司房屋出租形成的

应收租金

福州胜科水务有

限公司
- 17.49 0.03 17.46 经营往来

代垫的应从工程款中

扣回的工程队水费

中国移动通信集

团福建有限公司

福州分公司

25.21 151.28 159.68 16.81 经营往来
公司房屋出租形成的

应收租金

福建省电力有限

公司福州电业局
2.22 - - 2.22 经营往来

代垫的应从工程款中

扣回的工程队电费

福建八零九零有

限公司
10.00 - 8.00 2.00 经营往来

公司房屋出租形成的

应收租金

锦州市公共资源

交易管理办公室
- 2.00 - 2.00 经营往来 预付的办公材料款

其他零星单位往

来
1.95 4.15 0.63 5.47 经营往来

各项零星的代垫费用，

及预付的燃油充值等

福州计通信息技

术有限公司
11.56 - - 11.56 经营往来

2015年 12月预计无法

收回的预付货款转入，

并已全额计提了坏账

准备

一丁集团股份有

限公司
64.52 - - 64.52 经营往来

2015年 12月预计无法

收回的预付货款转入，

并已全额计提了坏账

准备

合计 147.23 314.58 311.14 150.66

备注：公司其他应收款——福州胜科水务有限公司 17.46万元，福建省电力有限公司

福州电业局 2.22万元，主要是为报告期代垫景观工程施工单位水电费，公司与施工单位签

订的协议约定，代垫款在结算时从结算的工程款中扣回，预计结算时间为 2018年 3季度。

（二）报告期末，公司存在的其他应收款——单位往来款 150.66万元都是

正常的经营往来款项，不存在《中小企业板上市公司规范运作指引》规定的对

外提供财务资助、非经营性资金占用的情形。公司已经按照《股票上市规则》

和《中小企业板上市公司规范运作指引》的要求，履行了相关审议程序及信息

披露义务。

特此公告。

国脉科技股份有限公司董事会

                                      2018年 6月 11日